CAPUT XIX. — *De Lucretia, quæ se ob illatum sibi stuprum peremit.*

1. An forte huic perspicuæ rationi, qua dicimus corpore oppresso, nequaquam proposito castitatis ulla in malum consensione mutato, illius tantum esse flagitium qui opprimens concubuerit, non illius quæ oppressa concumbenti nulla voluntate consenserit, contradicere audebunt hi, contra quos feminarum christianarum in captivitate oppressarum non tantum mentes, verum etiam corpora sancta defendimus? [XIX.] Lucretiam certe, matronam nobilem veteremque Romanam, pudicitiae magnis efferunt laudibus. Hujus corpore cum violenter oppresso Tarquinii regis filius libidinosus potitus esset, illa scelus improbissimi juvenis marito Collatino<sup>2</sup> et propinquo Bruto, viris clarissimis et fortissimis, indicavit, eosque ad vindictam constrinxit: deinde scædi in se commissi ægra atque impatiens se peremit (a). Quid dicemus? adultera hæc, an casta judicanda est? Quis in hac controversia laborandum putaverit? Egregie quidam ex hoc veraciterque declamans, ait: «Mirabile dictum; duo fuerunt, et adulterium unus admisit.» Splendide atque verissime. Intuens enim in duorum corporum commixtione unius inquinatissimam cupiditatem, alterius castissimam voluntatem; et non quid conjunctione membrorum, sed quid animorum diversitate ageretur, attendens, «Duo,» inquit, «fuerunt, et adulterium unus admisit.»

2. Sed quid est hoc, quod in eam gravius vindicatur, quæ adulterium non admisit? Nam ille patria

<sup>1</sup> Sic Vind. Am. et Mss. At Er. et Lov., *quis tandem sana mente.*

<sup>2</sup> Plures manuscripti omittunt, *integraque*; et loco, *sana*, quidam ferunt, *sanitas*. — Sic etiam Ms. 766. M.

<sup>3</sup> Ita Vind. et Mss. At Am. Er. et Lov., *perit castitas.*

<sup>4</sup> Lov., *Quamobrem quia non habet.* Abest, *quia*, ab editis aliis et a manuscriptis.

<sup>2</sup> Veteres libri nonnulli, *Conlatino*. Apud Livium tamen vocatur, *Collatinus*.

(a) Narrat Livius, lib. 1, capp. 57, 58.

cum patre pulsus est (a); hæc summo est mactata supplicio. Si non est illa impudicitia, qua invita opprimitur; non est hæc justitia, qua casta punitur. Vos appello, leges iudicesque Romani. Nempe post perpetrata facinora nec quemquam scelestum indemnatum impune voluistis occidi. Si ergo ad vestrum iudicium quisquam deferret hoc crimen, vobisque probaretur, non solum indemnatum, verum etiam castam et innocentem interfectam esse mulierem; nonne eum qui id fecisset, severitate congrua plecteretur? Hoc fecit illa Lucretia; illa, illa sic prædicata Lucretia innocentem, castam, vim perpeccam Lucretiam insuper interemit<sup>1</sup>. Proferte sententiam. Quod si propterea non potestis, quia non astat quam punire possitis; cur interfectricem innocentis et castæ tanta prædicatione laudatis? Quam certe apud infernos iudices, etiam tales, quales poetarum vestrorum carminibus cantantur, nulla ratione defenditis, constitutam scilicet inter illos,